A Pene enim Satanam consumūpserunt, gloriationi ejus adversantes, vasa diripientes, et ad Christum per fidem in ipsius transferentes.

Deinde undenam ad homines splendida hæc et famosa gratia delata fuerit, si placet, inquiramus. Coronavit itaque tali honore hominis unigenitum. Dei Verbum postquam homo factum est; et quin de supra sua dignitate quidquam amitteret, Deo congrua operabatur; Satanam potentissimo effatio contrivit, malos spiritus increpuit. Sic via debellandis in terra malis spiritibus munita fuit.

B — Cur vero, dicet aliquis, tales tantosque frustra ostendit **230** Christus apostolos, et sine illa necessitate illustrissimos? Quid tu, inquam ego, ali versus veritatem aīs? Necessere prorsus erat ut delecti sacerdēz p̄dicationis ministri patrandi prodigia enpiam haberent, et ipsis factis fidem facerent se Dei esse ministros et orbis terrarum mediatores, mortales cunctos ad reconciliationem vocantes atque ad eam quæ fide sit justificationem. Et sapientioribus quidem vel solus interdui satis erat sermo ad veritatis cognitionem; verum iis qui minime parati erant ad alienæ doctrinæ receptionem, opus erat miraculis portentisue. Vix enim ita ad veritatem invitauit.

V. 3. *Ait ad illos : Nihil tuleritis in via.*

Sic honorabiliter instructos sanctos apostolos, pergere jussit ad ubique nuntiadum mysterium suum. Propterea expeditissimos etiam ire præcipit, alique omni mundana cura vult carere, ita ut ne cibi quidem necessarii et inevitabilis rationem haberent. Namque ipsis fore ornamentum, et quamdam veluti coronam, rerum omnium abdicationem; neque omnino quidquam deferre, non baculum, non peram, non panem, non argentum, aut tunicas duas. Ac prope illud Psalmi dicit: « Jacta in Dominum curam tuam, et ipse te enutriet ». Nam vere Christus dixit: « Non potestis Deo servire et mammonæ ». Ut ergo minime variam curisque distractam vitam degerent, et ad doctrinæ officium unice incumberent, nullam gerere jussit vestitus aut vietus curam. Sed dicet aliquis: undenam ipsis necessarie res suppetebant? Hoc etiam demonstrat statim subjiciens :

V. 4. *Et in quamcumque domum intraveritis, etc.*

Sufficiet, inquit, quem dabunt neophyti fructum: hi enim spiritualibus a vobis acceptis, vestræ rei corporalis curam gerent. In una autem dono manere jussit, neque inde discedere, ne et hospitem constringarent, et ipsi gulositatem et corumoda seculari viderentur. Oportebat enim neque eos **231** qui semel suscepissent dono privare, neque ipsos

¹⁹ Psal. liv, 43. ²⁰ Matth. vi, 24; Luc. xvi, 13.

sanctos apostolos impedimentum ullum studio ac sedulitati divinæ prædicationis interponere; dum a multis ad se vocarentur, non ut aliquid nulle disserent, sed ut delicatas ipsas et præter necessitatem dapes apponenter. Quod autem mercede non careat honor sanctis exhibitus, de Servatoris cognoscemus sermonibus. Aiebat enim discipulis: « Qui vos recipit, me recipit et eum qui me misit »¹⁰. Solerte enim consilio sibi proprios facit, atque in suam recipit personam qui sanctis deferruntur honores, ut iis undique munimenta conciliet. Quod si optima conditione est, et in splendida spe versatur qui sanctos recipit: quidni contrarium quoque meritum eodem gradu habeatur? Extrema enim laborabit miseria si quis honoris sanctis viris exhibendi negligens fuerit. Ideo ait: « Et quicunque non receperint vos, exeuntes de civitate illa, pedum quoque pulverem super illos excutite. » Quippe oportet ab illis qui ministros non receperint, neque sacram prædicationem admiserint, nihil omnino accipere. Est enim plane incredibile, eos qui Servatoris doctrinam, patremque familias contempserint, erga famulos videri benevolos, eorumque benedictionem expetere.

V. 11. Quod cum cognorissent turbæ, secutæ sunt illum.

Partim quidem liberari se dæmonibus partim morbis exquirentes, partim etiam doctrine ejus studentes, constanter admodum illi adhaerebant.

V. 12. Dies autem cœperat declinare, etc.

Die declinante, vel potius vespertino jam tempore, cura discipulos subiit turbarum, ideoque accedentes pro iis rogabant. Jam quid hic significet dictio, *Dimitte*, accurate vestigemus. Alii, ut dixi, eorum qui Jesum assecabantur, liberari malorum spirituum obsessione volebant, alii aliis infirmitatibus levari expetebant. Discipuli ergo ceu probe gnari posse Jesum vel uno nutu laborantium volis satisfacere, *dimitte eos*, aiunt: neque id fastidio **232** quodam faciunt tempore iam elapso, sed benevolo erga turbas studio, quasi jam pastorali officio vacantes, et populorum curam gerere incipientes. Age vero specta incomparabilem exortati Jesu bonitatem. Non enim ea solun concedit, quæ discipuli sequacibus turbis ab eo fieri volebant, verum etiam liberali manu beneficium adjicit, amatores suos omnimode sibi demerens, atque ad spiritualiter alacritatem educans Jussit enim victum quoque illis distribui. Verumtamen inextricabile hoc erat negotium discipulis; nihil enim secum attulerant præter quinque panes duosque pisces, quam rem Jesu accedentes annuntiarunt. Jam vero ut miraculi sublimitas magis constaret, et ipse suapte natura Deus omnimode appareret, quod tenuerunt multiplicat. Tum cœlum suspicit, ceu inde be-